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har vist ogsaa tidligere viist sig saa, men jeg

maa tillade mig at henvise ham til en Anmærk-

ning til Finantslovforslaget, nemlig paa Jnd-

tægtssiden ad 7 (Sp. 229——230), hvor»det er

antaget, at Elevernes Antal vil aftage ved Af-

gangen af Landbrugselever. Men kan det forud-

sættes, at Elevantallet kan. aftage, synes der

saaledes ogsaa af den Grund at kunne være

nogen Aarsag tilstede til foreløbig at stille Sa-»

gen i Bero. Da vi oste tage det saa nøie

med enkelte mindre Poster — vi have ogsaa

her med Hensyn til den polytechniskeLæreanstalt
sparet flere Smaasummer, eller idetmindste fore-

slaaet at gjøre det —- forekommer det mig, at

en saa betydelig Sum soni denne, der som an-

ført vil drage flere aarlige Udgifter efter sig,

fortjente en mere grundig og alsidig Overveielse,
end der iaar har kunnet blive den tildeel.

Formandein Jeg skal dog, førend For-

handlingen strider videre frem, gjøre opmærk-

som paa, hvad jeg oversaae for, som Følge af

at« dette LEndringsforslag af Udvalgets Mindre-

tal først blev mig bekjendt umiddelbart før Mø-

dets Vegyndelse, at det er ikke ganske fuldstæn-

digt. Dersom nemlig Forslaget vedtages, vil

Beløbet dog blive staaende til Udgift paa Conto

16 under Sorø Akademi, idet jo Ændrings-

sorflaget kun gaaer ud paa, at Beløbet ikke;

maa føres til Jndtægt for den polytechniske
Læreanstalt, uden ved Siden deraf at foreslaae

de Forandringer i Sorø Akademies Budget,

som maae blive en nødvendig Følge af Forsla-

gets Vedtagelse. Dette er jo imidlertid Noget,

der, hvis Ændringsforslaget vedtages, vil kunne

rettes til tredie Behandling.

Kayserx Som Medlem af det Fleertal,

der.har- tilraadet at bevilge denne Sum til

Bygningsarbeider ved den polytechniske Lære-

anstalt, skal jeg tillade mig et Par Bemærk-

ninger. Jeg kan være enig med den sidste ærede

Taler om det mindre Heldige i, at vore Ud-;

gifter paa mange Maader voxe, og at de Ud-

gifter, som udfordres eengang for alle, meget

ofte kunne medføre en Forøgelse i de ordinaire

aarlige Udgifter; men vilde det ærede Medlem

stemme imod alle de Poster paa Budgettet, der

dele denne Skjæbne, vilde der være mange

Poster, som han kom til at stemme imod; thi

det er meget hyppigt, at saadanne Udgifter, som

først paa een Gang tage mange Penge, tillige

betinge visse aarlige»Udgifter for Fremtiden.

Det forekommer mig ogsaa, at det ærede

Medlem lagde en bredere Basis for sin Argu-

mentation imod dette Bygningsarbeide, end der

kan ansees for rigtigt og nødvendigt»ved denne

Leilighed. Ligeoverfor hans Indvendinger vil »
jeg nævne, hvad ogsaa det ærede Thing vil have

sseet afßetænkningen, og som ogsaa er fremhæ-
vet af den ærede Ordfører, at det ikke er mu-

ligt for den polytechniske Læreanstalt i dens un-

værende Locale paa en forsvarlig Maade at

give sin Underviisning, og at det er uundgaae-

ligt nødvendigt for, at dette kan opnaaes, at fore-

tage Tilbygning. Ved en Læreanstalt som den

polytechniske Læreanstalt, der iforveien harkostet
Staten saa mange Penge, og hvis Underviis-

ning er forbunden med saa, store Bekostniuger

som her, forekommer det mig, at det vil være

uhensigtsmæssigt at tilintetgjøreßetingelsen for,

at Underviisningen kan drives paa en forsvar-

lig Maade, fordi den nu vil medføre eengang

for alle en Udgift, som det er fuldstændig op-

lyst ikke kan undvceres« Den ærede Rigsdags-
mand viste heller ikke, hvorledes Sagen vilde

stille sig, hvis dette Beløb ikke blev bevilget,
derimod har det ærede Medlem kun sagt, at der

var ingen Tvivl om, at Underviisningen kan

gaae, »og at den polytechniske Læreanstalt kan

hjælpe sig et Aar eller to uden denne Til-

bygningz dette vil den ogsaa kunne gjøre;
men om den kan meddele en Underviis-

ning, der er hensigtsmæssig og overeensstemmende
med Planen eller i Samklang med den Ud-

gift, den volder, det er et andet Spørgsmaal,

og det er jeg overbeviist om vil ikke blive Til-

fældet, og i denne Henseende kan jeg atter

henholde mig til, hvad «der allerede er omtalt

under Sagens Behandling og ißetænkningen,

nemlig at det er tilstrækkelig oplyst, at

disse Udgifter ere uundgaaeligt nød-

vendige. Sagen er, at Freqventsen er stegen

meget betydeligt, og at det som en Følge heraf
er forbunden med megen Ulempe, der efter-

haanden vil blive større, at hjælpe sig med

de nuværende indskrænkede Localer, og at der

i dette Øieblik gives Leilighed til at ashjælpe


